北京师范大学珠海校区关于报名参加
第十一届全国大学生生命科学竞赛

（科学探究类）的通知

各位同学：

为培养学生创新意识、实践能力和团队精神，拓宽科学

视野，增强社会责任感，北京师范大学珠海校区启动第十一

届全国大学生生命科学竞赛（科学探究类）报名工作，现将

相关事项通知如下：

一、赛事简介

为促进生命科学学科教学改革，提高人才培养质量，在

教育部高等学校大学生物学课程教学指导委员会、教育部高

等学校生物科学类专业教学指导委员会、教育部高等学校生

物技术与生物工程类专业教学指导委员会、教育部高等学校

食品科学与工程类专业教学指导委员会、高等学校国家级实

验教学示范中心联席会和《高校生物学教学研究（电子版）》

杂志共同倡议下，由全国大学生生命科学竞赛委员会设立了

全国大学生生命科学竞赛，竞赛分为科学探究类和创新创业

类两个赛道，每年举办一届。

二、参赛内容

围绕生命科学相关领域的科学问题，鼓励跨学科领域，

开展自主性设计实验或野外调查工作，寻找解决生命科学问

题的有效方法。各参赛队利用课余时间进行实验设计，开展

实验研究或野外调查，记录实验或调查过程，获得实验或调

查结果，进行分析，形成作品，撰写论文。

三、参赛对象及要求

参赛对象为全日制在校本科生。

报名要求：本次竞赛由学生组建参赛团队参赛。由学生

队长登录申报网址（www.culsc.cn）自主报名，“网站操作手

册”请于报名开始后于网站下载中心获取。

每支参赛队伍由 1-2名指导老师和不超过 5名学生组成

（不可跨校组队）。每位学生当届只可参加一支团队。每位

老师当届指导的参赛团队数最多不能超过三支，且作为第一

指导老师的最多二支。

四、竞赛时间安排

2026年 1月 15日，网络报名截止。

2026年 1月 31日，研究综述和实验设计上传截止。

2026年 3月 31日，报名费缴费、缴费凭证上传截止。

2026年 5月 31日，实验记录、论文、查重报告、参赛

承诺书上传截止，团队成员、指导老师加入截止。

2026年 6月-7月，网络评审和省赛。

2026年 7月下旬，入围团队参加全国决赛。

截止时间均为当天 24点。

材料递交和评审标准细则见附件 1。

五、加入竞赛群

请有意参加本竞赛的同学，加入以下微信群。后续报名

流程、参赛进展等信息会在微信群内进行通知。

联系人：张鹤千老师，邮箱：zhangheqian@bnu.edu.cn；

办公地址：励教楼 E305B。

附件：1.关于举办“第十一届全国大学生生命科学竞赛

（科学探究类）”的通知

文理学院生物系

北京师范大学珠海校区教务部

2025 年 12 月 2 日